



## **ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**

### **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 30 июня 2025 года № 386

г. Анадырь

#### **О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Чукотского автономного округа**

В целях уточнения отдельных положений нормативных правовых актов Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

#### **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 16 апреля 2003 года № 86 «О создании сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Николаев Л.А.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)»;

2) в приложении 1:

в разделе 4 «Организация наблюдения и лабораторного контроля»:

в абзаце первом пункта 4.2.3 слова «Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа» заменить словами «Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа»;

в абзаце первом пункта 4.2.4 слова «Государственное казенное учреждение «Управление гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа»;

3) в приложении 2:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа.».

2. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 9 марта 2006 года № 46 «Об утверждении Положения о порядке и нормах осуществления расходов, связанных с подготовкой перевозки тел, перевозкой тел, погребением погибших (умерших) спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, спасателей, привлекавшихся к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в индивидуальном порядке либо в составе нештатных аварийно-спасательных формирований, а также расходов по изготовлению и установке надгробных памятников» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Соболев М.Ю.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)»;

2) в абзаце первом пункта 3 Положения о порядке и нормах осуществления расходов, связанных с подготовкой перевозки тел, перевозкой тел, погребением погибших (умерших) спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, спасателей, привлекавшихся к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в индивидуальном порядке либо в составе нештатных аварийно-спасательных формирований, а также расходов по изготовлению и установке надгробных памятников слова «3. Оплате подлежат следующие виды ритуальных услуг:» заменить словами «Оплате за счет указанных средств подлежат следующие виды ритуальных услуг, за исключением подготовки к перевозке тел и перевозки тела (останков) спасателя с места гибели к месту погребения (кремации):»;

3. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 13 октября 2006 года № 187 «Об утверждении Положения о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Государственное казённое учреждение «Управление гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа»;

2) в пункте 4 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)».

3) в Положении о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств:

в пункте 4:

в абзаце первом слова «Государственное казённое учреждение «Управление гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа»;

в подпункте 3 слова «органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

в подпункте 4 слова «отчетность о создании запасов средств в Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа» заменить словами «информацию о накопленных запасах в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий».

4. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 14 июня 2012 года № 261 «О поддержании устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории Чукотского автономного округа, в военное время» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа»;

2) в пункте 6 слова «(Данилов В.И.) оказывать главам администраций муниципальных районов и городских округов» заменить словами «оказывать главам администраций муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа»;

3) в пункте 7 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)».

5. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 18 июня 2014 года № 288 «Об утверждении Положения о поддержании в состоянии готовности сил и средств гражданской обороны Чукотского автономного округ» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городского округа»;

2) в пункте 3 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)»;

3) в пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения» приложения слова «от 15 мая 2009 года № 24» заменить словами «от 12 мая 2025 года № 83».

6. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 17 октября 2014 года № 484 «Об утверждении Положения о проведении эвакуации населения при возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа»;

2) в пункте 3 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)»;

2) в приложении:

в разделе 1 «Общие положения»

в абзаце втором пункта 1.1 слова «в мирное время» заменить словами «заблаговременно»;

в пункте 1.2 слова «в мирное время» исключить.

в пункте 3.2 раздела 3 «Проведение эвакуационных мероприятий» слова «20 августа 2020 года № 2-4-71-18-11» заменить словами «6 июня 2022 года № 43-3300-11»;

7. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 8 июня 2015 года № 329 «Об утверждении Перечня организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городского округа»;

2) в пункте 3 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)»;

3) в приложении:

в пункте 5 слова «Государственное предприятие Чукотского автономного округа «ЧукотАВИА» заменить словами «Акционерное общество «Чукотавиа»;

в пункте 8 слова «Государственное предприятие Чукотского автономного округа «Пищевой комплекс «Полярный» заменить словами «Общество с ограниченной ответственностью «Пищевой комплекс «Полярный».

8. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 января 2022 года № 21 «Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа» заменить словами «Департамент цифрового развития Чукотского автономного округа»;

2) в пункте 2 слова «(Горностаева Т.А.), Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «(Брянцева Л.Н.), Департамент цифрового развития Чукотского автономного округа (Банчук Ю.А.)».

9. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 марта 2022 года № 137 «Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований координации деятельности органов повседневного управления Чукотской окружной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и органов управления гражданской обороной, организации информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны» следующее изменение:

в пункте 3 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)».

10. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 8 июня 2022 года № 301 «Об утверждении Положения о порядке создания и организации деятельности спасательных служб гражданской обороны на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 15 мая 2009 года № 24» заменить словами «от 12 мая 2025 года № 83»;

2) в пункте 4 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)».

11. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 19 августа 2024 года № 284 «Об утверждении Порядка организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Солонский К.Ю.)» заменить словами «Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.)».

12. Признать утратившими силу постановления Правительства Чукотского автономного округа:

1) от 7 мая 2014 года № 205 «О заблаговременной подготовке безопасных районов Чукотского автономного округа к проведению эвакуационных мероприятий в военное время»;

2) от 4 мая 2016 года № 227 «О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 7 мая 2014 года № 205».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.).

Председатель Правительства



В.Г. Кузнецов